تهیه‌کنندگان این فیلم تاریخی با استفاده از آرشیو غنی تصاویر بکر، منحصر به فرد و به کارگیری تاکتیک روایت داستانی تاریخ بر روی تصاویر، ذهن بیننده را به سمت و سوی جدیدی از تحلیل تاریخی سوق می‌دهند.

چیدمان بسیار عالی در این مستند که از اوضاع نابسامان اواخر قاجاریه ۱۱۷۴-۱۳۰۴ش ۱۷۹۶-۱۹۲۶م شروع می‌شود؛ آهسته‌آهسته به روایت تاریخ در یک بعد می‌پردازد. فیلم بیننده را به سویی سوق می‌دهد که ایران محتاج یک ناجی تمام عیار بوده تا وضعیت کشور را در تمامی اعصار آن به طور کلی عوض نماید و ایران را به مانند تعدادی از دولت‌های همسایه در مسیر ترقی قرار دهد. بیننده با مشاهده عکس‌ها، رغبت زیادی برای اتمام اوضاع اسفناک‌بار اواخر قاجاریه و شروع حکومت رضاشاه - تنها ناجی وطن - در خود احساس می‌کند. راوی مستند به شیوه‌ای، حضور رضاشاه را در عرصه قدرت بیان می‌کند که وی تنها بر حسب تکلیف، بدون حمایت و انتخاب از جانب کسی یا کشوری وارد میدان شده بود. کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ش/ ۱۹۲۰م و اقدامات رضاشاه تا سال ۱۳۰۴ش/ ۱۹۲۶م به عنوان پیش‌زمینه سلطنت خاندان پهلوی در توجیه اهداف بعدی مستند، به طرز بسیار عالی بیان می‌شود. در این دوره اقدامات رضاشاه به عنوان زمینه‌سازی گسترده در تمامی شئون جامعه ایران طوری بیان می‌شود که وی تمامی این اقدامات را با تدبیر خویش و به تنهایی انجام داده و دیگران تنها مجری اوامر او بودند.

۲. مستند اندیشه احداث مدارس نظام را به دوره رضاشاه منصوب می‌کند. درحالی که امیرکبیر در مدرسه دارالفنون، شعبه علوم نظامی را پی‌ریزی نموده بود (همان، ۱۰۰) و به تبع آن، در تهران مدرسه نظام مشیرالدوله (شقایق، ۱۳۵۳، ۲۹۸) و در تبریز مدرسه نظام توسط محمدصادق خان سرهنگ در سال ۱۲۷۵ ش/۱۸۹۶م ایجاد شده بودند (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷، ج ۳، ۱۸۱۵). بنابراین مستند بدون بیان جزئیات تاریخی و با انتخاب قسمت‌هایی از آن، سعی در ایجاد تحریف تاریخی در ذهن بیننده را دارد.

۳. هم چنین در میانه دوجنگ جهانی، لزوم برخورداری از ارتش منظم در ایران به مانند دیگر کشورها احساس می‌شد. از این رو، سران نظامی ایران تلاش‌هایی را برای ایجاد چنین ارتشی آغاز کردند. با کودتای ۱۲۹۹ ش/۱۹۲۱م و روی کارآمدن رضاشاه، وی با توجه به پیشینه نظامی خویش، علاقه زیادی به ایجاد قشون متحدالشکل و ارتشی مدرن در سراسر کشور از خود نشان می‌داد. به همین دلیل از قوانین تسهیل کننده این امر؛ استقبال زیادی می‌کرد. ارتش نماینده گرایش نوسازی و یکی از اهرم‌های قدرت دربار مطلقه ایران به حساب می‌آمد (بشیری، ۱۳۷۷، ۲۷۶). مستند از این رهگذر به اجرای قانون نظام وظیفه اشاره می‌کند. در واقع راوی تنها به تصویب این قانون و اجرای آن در تاریخ ۲۹ آبان ۱۳۰۵ ش/۱۹۲۶م اشاره مختصری می‌کند و از پیشینه آن صحبتی به میان نمی‌آورد. اما مورخ‌الدوله سپهر می‌نویسد که در جلسه امروز مجلس شورای ملی به تاریخ ۲۶، ۱۰، ۱۲۹۴ ش، نخست‌وزیر -مستوفی‌الممالک-، محمدولی خان -سپهبدار اعظم- را به سمت وزارت جنگ معرفی کرد که وی وعده داد به زودی لایحه سربازگیری را تقدیم مجلس می‌نماید (سپهر، ۱۳۳۶، ۲۰۲). این مطلب به راحتی تحریف تاریخی مستند را روشن می‌کند.

مستند مخالفت‌های مردم در راه اجرای این قانون را نیز نادیده می‌گیرد. در سال ۱۳۰۵ ش/۱۹۲۶م به دلیل بحران‌های متعدد، فرماندهان نظامی کار سربازگیری را تا سال ۱۳۰۶ ش به تعویق انداختند. در مهر ۱۳۰۶ ش، انتشار خبر ورود گروه نظارت بر اجرای قانون نظام وظیفه به شهر اصفهان، مخالفت گسترده‌ای را به همراه داشت (عصر پهلوی به روایت اسناد، ۱۳۷۹، ۱۰).

^۱. دوران سلطنت وی از ۱۱۷۷ تا ۱۲۱۳ ش بود.

برای نمونه: ۱. اجرای امتحان برای صدور پروانه پزشکی و داروفروشی ۲. احداث سازمان‌های نیکوکاری مثل شیروخورشید سرخ»

برخلاف گفته‌های مستند، اداره صحیه در سال ۱۲۹۹ش به وسیله -مودب‌الدوله نفیسی- ایجاد شد. این سازمان در سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م به اداره کل صحیه مملکتی تبدیل شد که تابع وزارت داخله بود و سپس در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م به وزارت بهداری تغییر نام داد (رحمانیان، ۱۳۹۴، ۲۳۱؛ شمیم، ۱۳۸۷، ۵۹۷). ناظم‌الاسلام کرمانی در کتاب خویش به اهمیت موضوع تاسیس اداره صحیه اشاره می‌کند (کرمانی، ۱۳۸۴، ج ۱، ۱۶۷). مستند به طور نامحسوس

دو تحریف در مورد این سازمان را به کار می‌برد.

حتی به واسطه تشویق‌های صدراعظم بعضی از جوان‌ها که همیشه در لباس متجددترند، پوشیدن قبای کمرچین هم اکتفا نکردند.... چنانکه عکس‌ها و تصویرهاییکه از جوان‌های این‌دوره دیده شده است؛ اکثر با یخه و دستمال‌گردن است.» (مستوفی، ۱۳۸۴، ج ۱، ۱۲۴). اما این مسئله در دوره قاجار به اجرا نرسید و در اوایل کار رضاشاه به طور جدی پیگیری شد و سرانجام در سال ۱۳۰۷/۱۹۲۸م به تصویب در مجلس شورای ملی رسید (تغییر لباس و کشف حجابیه روایت اسناد (سند سوم)، ۱۳۷۸، ۲۰-۱۷).

مستند هدف از طرح متحدالشکل کردن لباس را به صورتی بسیار زیبا، حمایت از تولیدات داخلی بیان می‌کند. به همین دلیل راوی بدون اشاره به پیشینه کارخانه‌های نساجی در دوره قاجاریه بیان می‌کند: «با افتتاح کارخانه‌های نساجی - که منظور وی دوره پهلوی است - این امر را مختص دوره پهلوی عنوان می‌کند.

برای اساس اولین قدم‌ها در راه تولیدات نساجی در کشور به اواخر دوره قاجاریه برمی‌گردد؛ هرچند که این اقدامات به دلیل مشکلات فراوان به بهره‌برداری کامل و موردنظر نرسید.

در خصوص گسترش پارچه وطنی، در مجلس شورای ملی به تاریخ ۱۹ فروردین ۱۲۸۷ش/۱۹۰۸م، این موضوع مورد بحث قرار گرفته بود. بنابراین بحث پوشاک ملی از آغاز، در دستور کار مجلس قرار داشت که باید شرایط لازم برای گسترش استفاده مردم از امتعه داخلی فراهم گردد (مجلس شورای ملی، ۱۲۸۷، دوره اول، جلسه ۲۵۶) و در سال ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م دولت در حکمی مردم را به استفاده از البسه وطنی ملزم کرد (ساکما: ۲۴۰۰۱۷۴۰۹). دولت در سال ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م، قانون البسه وطنی را جدی‌تر گرفت و وزارت مالیه دستوراتی را در این خصوص به دیگر ادارات صادر کرد (جبل‌المتین، ۱۶ آذر ۱۳۰۴، ش ۲۱). بنابراین طرح این موضوعات در اوایل کار رضاشاه بدیع و تازه نبود و پیش از آن در دوره قاجاریه به صورت ناقص

مورد توجه قرار داشت.

و باید وزارت‌خانه‌ها اجزا را به این امر ترغیب و تشویق نمایند که لاقبل لباس کار را وطنی قرار دهند تا تمام کارخانه‌های داخلی به واسطه زیادی مشتری وسعت پیدا کند»

اما نظر شخصی مخبرالسلطنه در مورد متحدالشکل کردن لباس متفاوت است: «بهرحال و هر قصد پیشنهادی به مجلس شد و لباس متحدالشکل به تصویب رسید. در ۶ دی ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م و بر سر عمامه زد و خورد‌ها شد. مقرر گشت امتحان در کار بیاید. وزراء کم‌رچین را مبدل به کت کرده بودند. شاه خودش لباس قزاقی داشت، من چندی خودداری کردم تا روزی شاه در هیئت یقه مرا گرفت؛ فرمودند بدهم برایت یک‌دست کت و شلوار بدوزند؟ عرض کردم حال که میل مبارک است؛ خودم تدارک می‌کنم. برای جلسه دیگر حاضر کردم.»

پس از وی در دوران مشروطه تا زمان علی‌اکبر داور، تلاش‌ها به صورت جسته و گریخته ادامه یافت (رحمانیان، ۱۳۹۴، ۹-۱۸۷). سرانجام این مسئله در دوره پهلوی با حمایت رضاشاه و همت علی‌اکبرخان داور به نتیجه کامل رسید. سرانجام پیشنهاد اصلاح امور قضایی، از سوی داور در سال ۱۳۰۶ ش/۱۹۲۷م به مجلس ارائه و به تصویب رسید (مجلس شورای ملی، دوره ششم، جلسه ۱۱۹). بنابراین عدلیه نوین در اردیبهشت ۱۳۰۶ گشایش یافت و اولین کتاب قانون در سال ۱۳۰۷ به تصویب مجلس رسید (رحمانیان، ۱۳۹۴، ۱۹۶). در حالی که مستند به مسائل جزئی در این امور اشاره نمی‌کند و

تصویب نظام عدلیه جدید را در سال ۱۳۰۷ ذکر می‌کند.